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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак предстательной железы (РПЖ) является наиболее распространенным

злокачественным новообразованием у мужчин после рака кожи. По данным

Популяционного ракового регистра в России за 2018 год было зарегистрировано

42518 новых случаев РПЖ, из которых на долю локализованного процесса

приходится 52,5%, местно-распространенного и метастатического – 29,0% и

16,5% соответственно [11]. Высокие показатели местно-распространенного РПЖ,

относящегося к группе высокого риска рецидива, вписываются в показатели

мировой статистики и представляют собой интерес для изучения, потому что

демонстрируют сдвиг соотношения впервые выявленных случаев в сторону более

агрессивных опухолей, несмотря на все изменения рекомендаций относительно

скрининга РПЖ в 2012 году [10, 49]. Даже при меньшей частоте биопсий и на

28% меньшей частоте выявления заболевания, процент РПЖ высокого риска

(РПЖ-ВР) значимо вырос, равно как и число операций, выполненных при

неблагоприятной морфологии. Однако после радикальной простатэктомии у 35%

пациентов развивается биохимический рецидив в течение 10 лет, который может

потребовать дополнительного лечения, и как следствие негативно сказаться на

качестве жизни [133]. При этом уровень смертности у пациентов с

экстрапростатическим распространением после хирургического лечения за

медиану биохимической безрецидивной выживаемости в отдельных работах

достигает 17% [65].

Стратификация РПЖ по степени вероятности рецидива принадлежит

результатам работы D’Amico A.V., который на основе результатов лечения 1872

пациентов, подвергнутых радикальному лечению (лучевая терапия и

простатэктомия), в 1998 году разделил РПЖ на 3 группы риска: высокий,

промежуточный и низкий [53]. Основными критериями высокого риска рецидива

является уровень простатспецифического антигена (ПСА) > 20 нг/мл, сумма

баллов по шкале Глисона 8–10 или клиническая стадия> T2c. Валидность данной
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классификации, рекомендованной Американской урологической ассоциацией,

Британским национальным институтом здоровья (NIH) доказана в целом ряде

исследований [60]. В то же время Европейская ассоциация урологов (ЕАУ) для

обозначения РПЖ-ВР использует стадию cT3a и выше. При этом большинство

современных исследований, оценивающих результаты операций, лучевой терапии

или комбинированного лечения РПЖ высокого риска, сталкиваются с двумя

важными проблемами: это отсутствие стандартного определения этой стадии

заболевания и большая гетерогенность исследуемой группы пациентов [78].

Несмотря на достижение оптимальных лечебных результатов, существует

подгруппа пациентов, которые резко уступают по своим онкологическим

результатам. Следовательно, существует необходимость пересмотреть

сложившуюся систему классификации рисков и попытаться лучше

стратифицировать пациентов в этой гетерогенной группе РПЖ-ВР.

В условиях высокой внутригрупповой гетерогенности РПЖ-ВР существует

значительная вероятность опасности биохимической и клинической прогрессии

среди пациентов высокого риска. Поэтому идея неоадъювантной терапии для

пациентов ВР кажется очевидной и крайне заманчивой [17]. Перспективы

развития данного направления связывают со следующими механизмами: 1)раннее

системное лечение микрометастазов; 2) уменьшение объема первичной опухоли,

что позволяет выполнить максимально радикальное местное лечение;

3)улучшение общего статуса пациентов .перед началом локального лечения; 4)

возможность быстрой оценки эффективности неоадъювантной терапии по

данным патоморфологического исследования операционного материала.

В ходе патентного поиска во многих работах по неоадъювантной

химиотерапии РПЖ с доцетакселом сообщается об уменьшении частоты

положительного хирургического края, экстрапростатического распространения, а

некоторые работы даже показали преимущество по безрецидивной и общей

выживаемости [63,87,96,100,106]. Однако в целом применение неоадъювантной

терапии у пациентов, подвергающихся в дальнейшем радикальному

хирургическому лечению, не показало преимуществ по сравнению только с
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простатэктомией. Желаемый показатель лечебного патоморфоза в разных сериях

исследований так и не достиг заданного исследователями порогового уровня

значимости полного патоморфоза в 20%: в отдельных исследованияx уровень

лечебного патоморфоза колебался около 5%, что, вероятно, связано со сменой

морфологии опухоли и затруднением адекватной оценки по шкале Глисона или

неправильным подбором режима лечения для самих пациентов. Не представлено

работы, которая бы четко характеризовала пациентов, которым показана НХТ, у

кого будет выявлен местно-распространенный процесс, а у кого разовьется

ранний рецидив заболевания. Такое прогнозирование должно строиться на основе

совокупности нескольких факторов, выявлять и оценивать которых можно на

этапе предоперационного обследования. Однако изолированное использование

факторов предоперационного прогноза не позволяет выделить пациентов с

высоким риском развития рецидива, нуждающихся в неоадъювантной терапии.

Это обусловлено либо низкой чувствительностью негативного значения признака,

либо малым числом пациентов с рецидивом, которые демонстрировали этот

фактор. Именно поэтому данные требуют дополнительного изучения

патоморфологических и молекулярных механизмов прогнозирования риска

рецидива, с целью оптимальной стратификации пациентов для комбинированного

лечения.

Все вышеперечисленное, в рамках оптимизации выбора в пользу

радикального хирургического лечения больных локализованным и местно-

распространенным РПЖ высокого риска направлено на поиск потенциального

предиктивного биомаркера онкологических результатов лечения.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы обоснованности применения неоадъювантной терапии перед

радикальной простатэктомией у пациентов с РПЖ высокого риска

прогрессирования неоднократно становились предметом научных исследований
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рабочих групп по онкоурологии (Dreicer R., Febbo P., Magi-Galluzzi C., Носов

А.К.). Самая продолжительная работа по наблюдению за развитием рецидива для

пациентов промежуточного и высокого риска более 10 лет является кандидатская

диссертация Носова А.К., где впервые отмечено возможное влияние доцетаксела

в неоадъювантном режиме на показатели скорректированной выживаемости.

Однако в целом, изолированное применение химиотерапии в различных режимах

не приводило к значимому изменению ни только клинических показателей, но и

не влияло на показатели выживаемости.

В отечественной онкоурологии проблеме лечения пациентов высокого

риска РПЖ посвящена докторская диссертация Алексеева Б.Я., в которой

доказаны значимые преимущества радикальной простатэктомии в сравнении с

комбинированным лечением в сочетании с неоадъювантной гормональной

терапией за счет увеличения скорректированной и общей выживаемости,

уменьшения вероятности клинического прогрессирования в виде местного

рецидива и появления костных метастазов. Основным ограничением данной

работы было включение в группу комбинированного лечения пациентов с

неблагоприятными факторами прогноза и неоднородностью этой группы по

методам и режимам гормональной терапии.

В последние десятилетие активно стали появляться публикации по

применению неоадъювантной химиогормональной терапии, демонстрирующие

положительное влияние на клинические, радиологические и

патоморфологические показатели течения РПЖ высокого риска (Hussain M.,

Prayer-Galetti T., Chi K., Sella A., Mellado B., Narita S.).

Однако общим для всех работ является отсутствие четкой характеристики

пациентов высокого риска прогрессирования, которым показана неоадъювантная

терапия или которые на фоне лечения будут иметь наибольшую

продолжительность безрецидивной, общей или скорректированной

выживаемости, у кого будет выявлен местно-распространенный процесс, а у кого

разовьется ранний рецидив заболевания. Такое прогнозирование может быть

построено на дополнительном анализе патоморфологических,
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иммуногистохимический и молекулярных изменений в ткани предстательной

железы на фоне неоадъювантного лечения.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения больных локализованным

и местно-распространенным раком предстательной железы высокого риска.

Задачи исследования

1. Проанализировать онкологические результаты хирургического лечения

больных локализованным и местно-распространенным раком

предстательной железы высокого риска.

2. Определить клинический и гистологический лечебный патоморфоз у

пациентов с локализованным и местно-распространенным раком

предстательной железы высокого риска после неоадъювантной

химиогормональной терапии.

3. Оценить уровень экспрессии и предиктивное значение на показатели

выживаемости иммуногистохимических маркеров: андрогеновых

рецепторов, р16, bcl-2, р53, c-MYC, ERG, Ki67, PTEN до и после

комбинированного лечения.

4. Проанализировать изменение профиля микроРНК у больных раком

предстательной железы локализованного и местно-распространенного рака

предстательной железы высокого риска после терапии доцетакселом и

дегареликсом на платформе miRCURY LNA ™ Universal RT.

5. Сопоставить корреляцию относительной экспрессией микроРНК,

выделенных на платформе miRCURY LNA ™ Universal RT, с показателями


[…]


значимыми при уровне p-value=0,045. Процент клинического прогнозирования

величины БРВ (Y) по уровню экспрессии белка составляет 13,95%.

Цель и задачи настоящего диссертационного исследования выполнены

полностью. Полученные результаты позволяют сформулировать практические

рекомендации для проведения неоадъювантной химиогормональной терапии с

последующей радикальной простатэктомией у пациентов с локализованным и

местно-распространенным РПЖ высокого риска, в том числе при вовлечении

регионарных лимфатических узлов. При этом анализ послеоперационного

материала на предмет клинического или морфологического патоморфоза,

изменений молекулярного статуса опухоли несет потенциально предиктивный

характер ответа опухоли на проводимый вариант терапевтического лечения.
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ВЫВОДЫ

1) Медиана безрецидивной выживаемости после хирургического лечения

больных локализованным и местно-распространенным раком предстательной

железы высокого риска составила 26,77±21,38 месяцев (ДИ 95%: 18,62-25,11),

а в случае вовлечения регионарных лимфатических узлов снижалась до

20,71±15,44 месяцев (ДИ 95%: 15,39-26,04).

2) Проведение неоадъювантной химиогормональной терапии статистически

значимо снижает частоту позитивного хирургического края (χ2=4,1 df=1

p=0,043) на 15%. При анализе гистологического лечебного патоморфоза в

операционном материале наличие интактных, хорошо сформированных или

сливающихся желез ассоциировано с увеличением медианы безрецидивной

выживаемости внутри группы комбинированного лечения на 10,2 месяцев:

23,23±12,61 месяца против 12,79±9,23 месяца у пациентов с наличием

крибриформного паттерна, интрадуктальной карциномы или преобладанием

изолированных опухолевых клеток (Log rank test p=0,0213).

3) При анализе экспрессии иммуногистохимических маркеров наиболее сильная

обратная зависимость выявлена между экспрессией белка с-MYC и

продолжительностью безрецидивной выживаемости (r=−0,4, p=0,045).

Повышенная экспрессия белка c-MYC в послеоперационном периоде способна

предсказать вероятность наступления биохимического рецидива в 13,95%

случаев.

4) Профилирование микроРНК платформой miRCURY LNA ™ Universal RT

выявило изменение относительной экспрессии 6 типов микроРНК на фоне

неоадъювантной химиогормональной терапии (∆Ct= 2,75±1,13 цикла): hsa-mir-

181a-5p, hsa-mir-126-3p, hsa-mir-200c-3p, hsa-mir-106b-5p, hsa-mir221-3p.

5) Установлена статистически значимая корреляция между относительным

уровнем ΔΔCt микроРНК126 и частотой позитивного хирургического края

(критерий Фишера F=10,34 p=0,015). Уровень относительной экспрессии

микроРНК-106b статистически значимо коррелирует с показателями общей
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выживаемости (r=0,44 ДИ 95% 0,04-0,71, при р=0,032) и способен предсказать

продолжительность общей выживаемости у 19,2% пациентов (р<0,05).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1) Проведение неоадъювантной химиогормональной терапии РПЖ-ВР расширяет

возможности для выполнения радикальной простатэктомии у пациентов с

вовлечением регионарных лимфатических узлов (сN1).

2) Рекомендовано использовать аналитически валидизированный Murphy C.

подход в оценке лечебного патоморфоза на фоне терапии доцетакселом и

дегареликсом.

3) Для предсказания продолжительности безрецидивного периода на фоне НХГТ

показано определение экспрессии протеина c-MYC на послеоперационном

материале.

Перспективы разработки темы

В ходе анализа получены данные о молекулярном профиле аденокарциномы

предстательной железы, которые могут быть дополнительно изучены на предмет

влияния экзосомальных микроРНК на процесс опухолевой трансформации

нормальных клеток.

Блокирование гиперэксперссии выделенных типов микроРНК в данной

работе (hsa-mir-181a-5p, hsa-mir-126-3p, hsa-mir-200c-3p, hsa-mir-106b-5p, hsa-

mir221-3p, hsa-mir34) может быть сопряжено с потенциальным

противоопухолевым ответом. Поэтому перспективой данной дисертационной

работы является изучение блокирования экзосомальных микроРНК в клеточных

культурах LNCaP и PC3 предстательной железы.

125

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AUA-Американская ассоциация урологов

EAU- Европейская ассоциация урологов

ISUP подгруппа- морфологическая прогностическая группа, согласно

согласительной конференции Международного общества уропатологов

NCCN- Национальная всеобщая онкологическая сеть

TNM- международная классификация стадий злокачественных новообразований

TMA- тканевой мульти-блок

RT- реакции обратной транскрипции

АДТ- андроген-депривационная терапия

АР- андрогеновый рецептор

АТ-адъювантная терапия

БМ- биомаркеры

БРВ-безрецидивная выживаемость

БХР- биохимический рецидив

ИГХ-иммуногистохимическое исследование

КРРПЖ- кастрационно-резистентный рак предстательной железы

ЛП-лечебный патоморфоз

ЛТ- лучевая терапия

МРТ- магнитно-резонансная томография

НГТ- неоадъювантная гормональная терапия

НГХТ-неоадъювантная химиогормональная терапия

НЯ-нежелательные явления

ОВ-общая выживаемость

ОР-относительный риск

ПСА- простат-специфический антиген

РПЖ- рак предстательной железы

РПЭ- радикальная простатэктомия

РПЖ-ВР- рак предстательной железы высокого риска
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ПЖ-предстательная железа

ПОО-полный опухолевый ответ

ПХК-позитивный хирургический край

ПЦР –полимеразно-цепная реакция

СВ-скорректированная выживаемость

ТЛАЭ-тазовая лимфаденэктомия
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