**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**к.м.н. Носова Александра Константинович**
**о соискателе ученой степени кандидата медицинский наук**
**Беркут Марии Владимировне**

Беркут М.В. в 2015 году окончила Карагандинский Государственный Медицинский Университет (Республика Казахстан) по специальности врач-хирург. В том же году поступила в клиническую ординатуру по специальности «онкология» в ФГБУ НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова МЗ РФ. За время обучения активно проявляла себя на всех научно-просветительских мероприятиях научного отделения общей онкологии и урологии, в связи с чем была рекомендована к продолжению постдипломного образования. В сентябре 2017 поступила в очную аспирантуру ФГБУ НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова МЗ РФ по специальности 14.01.12 – онкология, 14.03.02 патологическая анатомия.

В период с сентября 2017 года по настоящее время Беркут М.В. проявила себя ответственным и исполнительным молодым учёным. Успешно преодолела учебный процесс, сдала кандидатские экзамены, принимала активное участие в работе научного отделения, активно участвовала в региональных и международных конференциях с результатами диссертационной работы. За время прохождения педагогической практики в рамках проведения лекционных и практических занятий, а также при подготовке учебно-методических материалов к учебным занятиям Носова А.К. проявила высокий уровень теоретической подготовки, практических знаний и компетентности в различных направлениях оценочной деятельности. Имеет ярко выраженные аналитические и организаторские способности.

За время работы над диссертационным исследованием «Предиктивная роль патоморфологического и молекулярного типирования при радикальном лечении больных раком предстательной железы высокого риска» были оценены результаты лечения рака предстательной железы за 10-летний период с 2008 по 2017 года в НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова, сформирована крупная база клинических случаев. В ходе работы диссертант продемонстрировал владение навыками методологии научного исследования и медицинской статистикой, что позволило провести данное ретроспективное исследование. В ходе патентного поиска аспирантом самостоятельно предложена и апробирована зарубежная методика Murphy С. по оценке роли лечебного патоморфоза в эффективности неoadьювантного лечения рака предстательной железы, впервые на базе НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова выполнено профилирование молекулярного статуса аденокарциномы

предстательной железы после химиогормональной терапии платформой miRCURY LNA™ Universal RT, что внесло существенный вклад в понимание механизмов чувствительности опухоли к проводимому лечению.

Результаты и основные положения диссертационного исследования были представлены и получили положительную оценку на международных и российских научных конференциях. Беркут М.В. за время работы над диссертацией опубликовано 6 научных работ, из которых 4 научные статьи в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК Минобрнауки России, получен патент на научное изобретение «Способ лечения рака предстательной железы высокого и очень высокого риска» RU 2675695.

Тема диссертации тесно связана с научными и практическими интересами Беркут Марии Владимировны, что позволило ей глубоко и содержательно раскрыть тему диссертационного исследования. Диссертация написана на актуальную тему по улучшению результатов лечения пациентов с диагнозом рак предстательной железы высокого риска за счет расширения показаний к проведению неoadъювантной химиогормональной терапии и радикальной простатэктомии. Данная работа содержит элементы научной новизны и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК о присуждении ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология, 14.03.02 патологическая анатомия.

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
старший научный сотрудник научного
отделения общей онкологии и урологии,
кандидат медицинских наук
\_\_\_\_\_ Носов А.К.

Подпись Артемьевой А.С. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии им.
Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
кандидат биологических наук \_\_\_\_\_ Киреева Г.С.
197758, г. Санкт-Петербург, п. Песочный,
ул. Ленинградская, дом 68
телефон: 8 812 4399555 (доб. 2202)
Email: [onel@rion.spb.ru](mailto:onel@rion.spb.ru)
«22» \_\_\_\_\_ 2020 года